C. MAGNVS. PROCO. S. D. MARCELLO L. LEN-

TVLO COSS. 161

E GO quod existimabam dispersos nos neque seip. velis, neque nobis praefidio esse posse, ideo ad L. Domitium litteras misi: prius ut ipse cum omni copia ad nos veniret: si de se dubitaret, ut cohortis x i x, quae ex Piceno ad me iter habebant, ad nos mitteret. Quod veritus sum, factum est, ut Domitius implicaretur, ut neque ipse sati firmus esset ad castra facienda, quod meas x i x, & suas x i i cohortis tribus in oppidis distributas haberet: nam partim Alboz, partim Sulmone collocauit: neque si veller, expedire posset. Nunc scitote me esse in summa sollicitudine: nam & tot & talis viros periculo obsidionis liberare cupio, neque subsidio ire possum, quod his duabus legionibus non puto esse committendum ut illuc ducantur. Ex quibus tamen non amplius x i i cohortis contrahe-re potui, quod Brundisium misi: neque Canusium sine praefidio, dum absens, putauit esse dimittendum. D. A. Elio mandaram, quod maiores copias sperabant nos habituros, ut si vobis videretur, alterter velutrum ad me veniret: alter in Siciliam cum ea copia quae Capuze & circum Capuanam comparalis, & cum iis militibus, quod Faustus legit, proficiere-tur, Domitius cum x i i suis cohortibus codic adiungetur, reliquæ copiæ omnes Brun-disium cogerentur, & inde nauibus Dyrrachium tranportarentur. Nunc cum hoc tempore nihilo magis ego quam vos subsidio Domitio ire possum, seu per montis explicare, no-est nobis committendum ut ad has x i i cohortes, quas dubio animo habeo, hostis ac-cedere, aut in itinere me consequi possit. Quamobrem placitum est mihi (etiam video C. Mar-celllo & ceteris nostri ordinis, qui hic sunt) ut Brundisium ducentem hanc copiam quæ me-cum habeo. Vos hortor, ut quocunque militum contrahere poteritis, contrahatis, & eodem Brundisium veniat quamprimum. Arma quae ad me missuri eratis, iis censio arme-tis milites, quos vobiscum habetis: quæ arma superabunt, ea si Brundisium iumentis depo-taritis, vehementer reip. profueritis. De hac re vobis nostros certiores faciatis. Ego ad P. Lu-pum & C. Coponium Pratt. misi, ut se nobis coniungent, & militum quod haberent, ad vos dederent. Vale.

C. MAGNVS. PROCO. S. D. L. DOMITIO PROCO. 162

MIROR te ad me nihil scribere, & potius ab aliis quam à te de rep. me certiore fies-i. Nos disiecta manu pates aduersario esse non possumus: contractis nostris copiis, spero nos & reip. & communis saluti prodeles posse. Quamobrem cum constituisse ut Vibullius mihi scriperat, ad V Id. Febr. Corfinio proficii cum exercitu & ad me venire, miror quid causæ fuerit quare consilium mutaris: nam illa causa quæ mihi Vibullius scribit, leuis est; te propter moraturum esse quod-audierit Cesarem. Firmo progreßum in castrum Truen-tinum venisse: quanto enim magis appropinquare aduersarius copit, eo tibi celerius agen-dum erat ut te mecum coniungeres, prius quam Cesar aut tuum iter impeditre, aut me ab-te excludere posset. Quamobrem etiam te rogo & hortor, id quod non defiti superioribus literis à te petere, ut primo quoque die Luceriam aduenires antequam copiæ, quas instituit Cesar contrahere, in unum locum coactæ nos à nobis distrahant. Sed si erunt qui te impe-diant, ut illas suas seruent, æquum est me à te impetrare ut cohortes quae ex Piceno & Ca-merino venerunt, quæ fortunas suas reliquerunt, ad me missum facias.

C. MAGNVS. PROCO. S. D. L. DOMITIO PROCO. 163

LITERAS ab te M. Calenus ad me attulit ad x i i i Kaléd. Mart. in quibus literis scribis tibi in animo esse obseruare Cesarē: & si secundum mare ad me ire coepisset, confe-stim in Samnium ad me venturum: in autem ille circum isthac loca comoraretur, te ei, si proprius accessisset, resistere velle. Te animo magno & forti istam rem agere existimo: sed di-ligentius nobis est videndum ne distracti, pates esse aduersario non possumus, cum ille ma-gnas copias habeat, & maiores brevi habiturus sit: non enim pro tua prudenter debes illud solum animaduertere, quod in præsentia cohortis contra te habeat Cesar, sed quantas bre-vi tempore equitum & peditum copias costrukturæ sit. Cui rei testimonio sunt literæ, quas Bussensis ad me misit, in quibus scribit, id quod ab illis quoq; mihi scribitur; praefidia Cu-

riōnem, quæ in Umbria & Tuscia erant, contrahere, & ad Cæsarem iter facere. Quæ si copia in unum locum fuerint coactæ, ut pars exercitus ad Albam mittatur, pars ad te accedat ut non pugnet, sed locis suis repugnet, hærebit: neque solus cum illa copia, tantâ multitudinem sustinere poteris, ut frumentatum cas. Quamobrem te magnopere hortor, ut quamprimum cum omni copia hue venias. C o s s. constituerunt idem facere. Ego Metusilio ad te mandata dedi, Prouidendum esse ne dux legiones sine Picentinis cohortibus, in conspectum Cæsaris committerentur. Quamobrem nolito commoueri, si audieris me regredi, si forte Cæsar ad me veniet: cauedum enim puto esse, ne implicatus hæream: nam neque castra propter anni tempus & militum animos, facere possum: neque ex omnibus oppidis contrahere copias expedire, ne receptum amittam: itaque non amplius X I I I t cohortes Luceriam cogit, C o s s. præsidia omnia deducturi sunt, aut in Siciliam ituri: nam aut exercitum firmum habere oportet, quo confidamus per rumpere nos posse: aut regiones eiusmodi obtinere, e quibus repugnemus, id quod neutrum nobis hoc tempore contingit, quod & magnam partem Italiz Cæsar occupauit, & nos non habemus exercitum tam amplum, neque tam magnum quam ille. Itaque nobis prouidendum est ut sumnam reip. rationem habeamus. Etiam atque etiam te hortor, ut cum omni copia quamprimum ad me venias. Possumus etiam nunc temp. erigere, si communii consilio negotium admistrabimus: si distrahemur, infirmi erimus: mihi hoc constitutum est.

His literis scriptis, Sica à te mihi literas attulit & mandata. Quod me hortare ut illuc veniam, id me facere non arbitror posse, quod non magnopere iis legionibus confido.

C N. MAGNVS PRO COS. S. D. L. DOMITIO PRO COS. 164

LITERAE milii à te redditæ sunt ad X I I I Kal. Mart. in quibus scribis Cæsarem apud Corfinium castra posuisse. Quod putauis, & premonui, sit ut nec in praesentia comiterte tecum prælium velit, & omnibus copiis conductus, te impliet, ne ad me iter expeditum tibi sit, atque istas copias coniungere opinorum ciuium possis cum his legionibus, de quarum voluntate dubitamus: quo etiam magis tuis literis sum commotus. Neque enim eorum militum, quos mecum habeo, voluntate satis confido, ut de omnibus fortunis reip. dimicem. Neque etiam qui ex delectibus conscripti sunt à C o s s. conuenierunt. Quare da operam si villa ratione etiam nunc efficere potes, ut te explices, hue quamprimum venias, ante quam omnes copias aduersarium conueniant. Neque enim celester ex delectibus hue homines conuenire possunt: & si conuenirent, quantum iis committendum sit, quod inter se ne noti sunt, contra veteranas legiones, non te præterit.

CICERO ATTICO SAL. 165

LIPPITVDINIS me signum tibi sit librari manus, & eadem causa breuitatis: et si nunc quidem quod scriberem, nihil erat: omnis expectatio nostra erat in nuntiis Brundisiniis, si nactus hic esset Cn. nostrum, spes dubia pacis: si ille ante transiisset, exitiosi belli metus. Sed videbas in quem hominem inciderit resp. quam acutum, quam vigilatem, quam paratum: Si mehercule neminem occiderit, nec cuiquam quidquam ademerit, ab iis qui cum maxime timuerant, maxime diligitur. multum mecum municipales homines loquentur, multum rusticani: nihil proorsus aliud curant, nisi agros, nisi villulas, nisi nummulos suos. Et vide quam cœursa res est: illum, quo antea confidebant, metuunt: hunc amant, quem ti mebant. Id quantis nostris peccatis vitiisque euenerit, non possum sine molestia cogitare. Quæ autem impendere putarem, scriperam ad te, & iam tuas literas expectabam.

CICERO ATTICO SAL. 166

NON dubito quin odiosæ sint epistola: cotidianæ, cū presertim neque noua de te aliqua certiore te faciam, neque nouā denique iam reperiā scribendi villam sententiam: sed si dedita opera, cū causa nulla esset, tabellariorum ad te cum inanibus epistolis mittere, facere incepit: cunctibus vero domesticis prefertim, ut nihil ad te dem literarum, facere nō possum: & simul (crede mihi) requiesco paulum in his miseriis, cum quasi tecum loquor: cum vero tuas epistolas lego, multo etiam magis. Omnino intelligo, nullū fuisse tempus post has fugas & formidines, quod magis debuerit mutum esse à literis, propterea quod neque Romæ

quidquam auditur noui, nec in his locis quæ à Brundisio absunt proprius quam tu bidou, aut triduum. Brundisi autem omne certamen vertitur huius primi temporis: qua quidem expectatione torqueor: sed omnia ante nos sciemus. Eode enim die video Cæsarem à Corfinio post meridiem profectū esse, Feralibus, quo Canusio mane Pompeium. Eo modo autem ambulat Cæsar, & his diariis militū celeritatem incitat, vt timet ne citius ad Brundisium, quam opus sit, accesserit. Dices, Quid igitur profici, qui anticipes eius rei molestia, quam triduo ficitur sit? Nihil equidem, sed ut supra dixi, tecum perlibeter loquor: & simul scito labore meum cōsilium illud quod sans iam fixum videbatur: non mihi satis idonei sunt auctores ii, qui à te probabant. Quod enim vñquā eorum in rep. forte factum extitit aut quis ab iis villam rem laude dignam desiderat? Nec mchercule laudandos exstimo, qui trans mare bellii parandi causa profecti sunt: quanquā hæc ferenda non erant: video enim quanquā id bellum, & quam pestiferum futurum sit. Sed me mouet vñus vir, cuius fugietis, comes: remp. recuperantis, locus video esse debere. Tote in igitur senectiam mutas: Ego tecum, tanquam mecum loquor. Quis autem est, tanta quidem de re, quin varie secum ipse disputet? Simul & elicere cupio sententiam tuam: si manet, vt firmor sim: si mutata est, vt tibi assentiar. Omnino ad id de quo dubito, pertinet me scire quid Domitius acturus sit, quid noster Lentulus. De Domitio varia audimus, modo esse in Tiburti, aut Lepidi, quocum Lepidus accessusset ad urbem, quod item falsum video esse. At enim Lepidus, cum nescio quō penetrasse itineribus, occultandi sui causa, an maris apiscendi, ne id quidem scit: ignorat enim de filio. addit illud sanè molestum, pecuniam Domino fatis grandem, quam is Coreni habuerit, non esse redditam. De Lentulo autem nihil audimus. Hæc velim exquiras, ad meque perscribas.

## CICERO ATTICO SAL.

167

A D V Non. Mart. epistolas mihi tuas AEgypta reddidit. vnam veterem 1111 Kalcd. quam te scribis dedisse Pinario, quem non vidimus. in qua expectas quidnam præmissus agat Vibullius, qui omnino non est visus à Cæsare. In altera epistola video te scire ita esse, & quemadmodum redeundem recipiam Cæsarem, quem omnino vitare cogito, & aut Hemonius fugam tendis, commutationemque vite tua, quod tibi puto esse faciendum: & ignoras, Domitius cum fascibus sit: quod cum scies, facies vt sciamus. Habes ad primam epistolam. Scutæ sunt duæ prid. Kal. ambæ dare, quæ me conuellerunt de pristino statu, iam tamen vt ante ad te scripti, labantem. Nec me mouet quod scribis Ioui ipsi iniquum, nam periculum in virtusque iracundia positum est. Victoria autem ita incerta, vt deterior causa paratio mihi esse videatur. nec me C O S S. mouent, qui ipsi pluma aut folio facilius mouentur. Officii mei deliberatio cruciat, cruciatusque adhuc. Cautior certe est misio. Hoc nescio exstimator traiechio. Malo interdum multi me non caute, quam pauci non honeste fecisse existimant. De Lépido & Tullio quod queritis: illi vero non dubitant quin Cæsari præsto futuri, in Senatumque venturi sint. Recentissima tua est epistola Kalend. data, in qua optas congregatum, pacemque non desperas. Sed ego cum hac scribbam, nec illos congreguros, nec si congregati essent, Pompeium ad villam conditionem accessurum putabam. Quod videris non dubitare, si C O S S. transfiant, quid nos facere oporteat, certe transeunt: vel quomodo nunc est, transferunt. Sed memento præter Appium, neminem esse ferè, qui non ius habeat transiendi: nam aut cū imperio sunt, vt Pompeius, vt Scipio, Setenas, Faninius, Voconius, Sehilius. Ipsi c O S S. (quibus more maiorum concessum est vel omnes adire prouincias) aut Legati sunt corum: sed nihil desidero. Quid placeat tibi, & quid præmodum rectum sit, intelligo. Plura scriberem, si ipse possem: sed vt milii video, potero bisduo. Balbi Cornelii literarum exemplum, quas eodem die accepi, quo tuas, misi ad te, vt meam vicem dolores, cum me derideret videres.

## BALBVS CICERO NI IMP. S.

168

OB SECRO te Cicero, suscipe curam & cogitationem dignissimam tuę virtutis, vt Cæsarem & Pompeium perfidia hominum distractos, rursus in pristinam concordiam reducas. Credc mihi, Cæsarem non solum fore in tua potestate, sed etiam maximū beneficium

te sibi dedisse iudicaturū, si huc te reiici. Velim idem Pompeius faciat: qui vt adduci tali tempore ad villam conditionem possit, magis opto, quām spero. Sed cum confiterit, & timere deficerit, tum incipiam non desperare tuam auctoritatem plurimum valitūrā. Quod Lentulum cōs. meum voluīt hic remanere, Cæſari gratum, mihi vero gratissimū mediussidius fecisti: nam illum tanti facio, qui non Cæſarem magis diligam: qui si passus eset nos secum, vt confuereramus loqui, & non se totum etiam & etiam ab sermone nostro auertissem, minus miser quām sum, effem. Nam caue putes, hoc tempore plus me quē, quam cruciari, quod cum quām ante me diligo, video in Consularu quiduis potius esse, quām cōs. Quod si voluerit tibi obtemperare, & nobis de Cæſare credere, & Cōsulatum reliquum Romæ peragere, incipiam sperare, etiam consilio Senatus, auctore te, illo relatōre, Pompeium & Cæſarem coniungi posse: quod si factum erit, me satis vixisse putabo. Factum Cæſaris de Corfinio totum me probaturum scito: & quomodo in huicmodi re cōmodius cadere non potuit quām vt res sine sanguine conficeret. Balbi mei, tuique aduentu delectatum te valde gaudeo. Is quæcunque tibi de Cæſare dixit, quæque Cæſar scripsit, scio te tibi probabit: quæcunque fortuna eius fuerit, bellissime scripsisse.

CICERO ATTICO SAL.

169

OMNIA mihi prouisa sunt præter occultum metū. Iter ad mare superum: hoc enim mati vti non possumus hoc tempore anni. Illuc autem, quō spectat animus & quō res vocat, quā veniam: Cedendum enim est celeriter, ne forte quā re impediatur atque alliger. Nec verò ille me ducit, qui videretur: quem ego hominē omnium iam ante cognoram, nunc vero etiam non. Non me igitur is ducit, sed sermo hominū, qui ad me à Philotimo scribitur. Is enim me ab optimatibus ait consindicat: quibus optimatibus, dii boni, qui nunc quomodo occurunt: quomodo autem se venditant Cæſari: Municipia vero decūm, nec simulant, vt cum de illo zgroto vota faciebant. Sed planè quidquid mihi hic Pistratus non fecerit, tam gratum est, quām si alium facere prohibuerit. Hunc propitium sperant: illum iratū putant. Quas fieri censes ex oppidis quos honores? Mētunt, inquires. Credo. Sed mēhercule illum magis. Huius insidiola clementia delectantur, illius iracundiam formidant. Iudices D C C C L qui precipue Cn. nostro delectabantur; ex quibus cordic aliquem video, nescio quas ciui Lucerias horrent. Itaque quero qui sint isti optimates, qui me exturbent Cumis, ipsi domi manent. Sed tamen quicunque sunt, nescio quās. Etī quā spe proficiscar video, coniungō quō me cum homine magis ad vastandam Italiam, quām ad vincendum parato, domum quem expecto. Et quidem cum hac scriberbam 1111 Non iam expectabam aliquid à Brundisi, quid autē aliquid quām inde turpiter fugiisse, & viator hic quā se referret & quō. Quod vbi audissem, si ille Appia veniret, ego Arpinum cogitabam.

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM AD ATTICVM LIB. IX.

CICERO ATTICO SAL.

170

ET SI cum tu has literas legeres, putabam fore vt scirem iam quid Brundisi attum esset (nam Canusio 1111 Kal. projectus erat Cn. hæc autem scribēbā prid. Non x 1111 die postquam ille Canusio mouerat) tamen angebar singularem horarū expectationē: mītabarque nihil allatum esse, ne rumoris quidem: nam erat mītum silentium. Sed hæc fortasse sunt, quæ tamen iam sciantur necesse est. Illud molestem, me adhuc inuestigare non posse vbi P. Lentulus noster sit, vbi Domitius. Quero autem, quo facilius scire possim quid acturi sunt, ita ut ad Pompeium: & si sunt, quā, quandō vti sunt. Vrbem quidem iam refertam esse optimatum audio: Sosium & Lupum, quos Cn. noster antē pībat Brundisium venturos esse quām se, ius dicere. Hinc vero vulgo vadunt, etiam M. Le-

pidus, quocum diem cōterere solebā, cras cogitabat: nos autem in Formiano morabamur, quo citius audiremus: deinde Arpinū volcamus: inde iter quā maxime ~~admodum~~ efficit ad mare superū, remotis sive omnino missis litoribus: audio enim bonis viris (qui & nunc, & saepe ante magno praefidio recipuerunt) hanc cunctationem nostram nō probari, multaque in me & feuer in conuiuis tempestius quidem disputari. Cedamus igitur, & vt boni ciues sumus, bellū Italiz terra matrē inferamus, & odia improborum rursus in nos quae iam extincta erant, incendamus: & Luccii cōsilia, ac Theophani pericquiamur: nam Scipio vel in Syriam proficisciuit sorte, vel cū genero honeste, vel Caiarem fugit iratū. Martelli quidem, nisi gladium Caesaris timuissent, manerent. Appius & codē timore, & inimicitarum recentium, & tamē præter hunc & C. Cassium reliqui Legati. Faustus proquaestor ego vñus cui vtrunq; licet. Frater accederet, quem socium huius fortunæ esse non erat æquum: cui magis etiam Caesar irascetur: sed impetrare nō possum vt mangat. Dabitus hoc Pompeio, quod debemus: nam me quidem alius nemo mouet, non sermo bonorum, qui nulli sunt: non causa, quæ acta timide est, agetur improbe. vni vni hoc damus, ne id quidem roganti, nec suam causam, vt ait, agenti, sed publicā. Tu quid cogites de transiuncto in Epeirum, scire sane velim.

## C I C E R O A T T I C O S A L.

171

ET SI Non. Mart. die tuo (vt opinor) expectabam epistolam à te longiorem, tamen ad eam ipsam breuem, quam 111 Non. ~~in~~ ~~in~~ ~~in~~ dedisti, rescribendum putavi. Gaudere ait te, mansisse me, & scribis in sententiā te manere: mihi autem superioribus literis videbatur nō dubitare quin cederet ita si & Cn. bene comitatus concendisset, & cōss̄. transiissent. Vtrum hoc tu parum cōmeminist̄: ego nō satis intellexiā mutasti sententiā? Sed aut ex epistola qua exspecto, perspiciam quid sentias, aut alias abs te literas eliciam. Brundisio nihil dūlum erat allatum. O rem difficultem, planèque perdīta! quām nihil prætermittis in consilio dando! quām nihil tamē, quod tibi ip̄s placat, explicas! Nō esse me vñā cum Pompeio gaudeas: ac proponis, quām fit turpe me adesse, cum quid de illo detrahatur, nefas esse approbat. Certe, cōtra igitur Diū, inquis, auercentur. Quid ergo fiet, si in altero seculis est, in altero supplicium impetrabis, inquis, a Cæsare vt tibi abesse licet, & esse otioso. Supplicandum igitur miserum. Quid si nō impetraro? Et de triumpho erit, inquis, integrū. Quid si hoc ipso premari accipiam? quid fedius? negem: repudiari ē totum, magis etiam quām olim in xx viratu putabit. ac solet, cum se purgat, in me cōserre omnem illorum temporum culpatum: ita me sibi fuisse inimicum, vt ne honorem quidem à se accipere vellem: quāto nunc hoc idem accipiet asperius: tanto scilicet, quanto & honor hic illo est amplior, & ipse robustior. Nā quod negas te dubitare quin magna in offensa sim apud Pōprium hoc tempore, non video causam cur ita sit, hoc quidē tempore. Qui enim amissus Corfinio deinceps certiorē me sui consilii fecit: si queretur Brundisium me non venisse, cum inter me & Brundisium Cæsar esset? Deinde etiam seit ~~in~~ ~~in~~ ~~in~~ esse in ea causa querelam suam. Me putat de municipiorum imbecilitate, de dilectib; de pace, de vrbe, de pecunia, de Piceno occupādo plus vidisse quām se: si cū potuero, non venero, tum erit inimicus. Quid ego non eo verco, ne mihi noccat (Quid enim facies? ~~in~~ ~~in~~) sed quia ingrati animi crimen horreo. Cōhōdō igitur aduentum nostrum illi, quoquo tempore fuit, vt scribis, ~~in~~ ~~in~~ ~~in~~ fore. Nam quod ait, si hic temperantius egerit, consideratius cōsilium te daturum; quā hic potest se gerere non perdite, vita, mores, ante facta, ratio suscepit negotiū, locū, vires bonorum, aut etiam constantia? Viximus epistolam tuam legeram, cum ad me curen̄ ad illum Posthumus Curtius venit. nihil nisi classis loquens & exercitus: eripiebat Hispanias: tenebat Asiam, Siciliam, Africam, Sardiniam: contestim in Græciam persequebantur. Eundum igitur est, nec tam vt belli, quām vt fugaz locii sumus: nec enim ferre potero sermones illorum quicunque sunt: non sunt enim certe, vt appellātur, boni, sed tamen id ipsum scire cupio quid loquuntur. Idque vt exquiras, mēque certiorē facias, te vehementer rogo. Nos adhuc quid Brundisiū actum esset, plancē nesciebamus: cum sciēmus, tum ex re & ex tempore consilium capiemus, sed vitemus tuo.

CICERO ATTICO SAL.

172

D O M I T I I filius transiit Formias V 111 Id. currens ad matrem Neapolim, mihi que  
nunciari iussit, patrem ad vibem esse, cum de eo curiose quæsisset seruus noster Dionylius.  
Nos autem audieramus cum prosectorum suuc ad Pompeium, sive in Hispaniam; id cuius-  
modi sit, scire sane velim: nam ad id quod delibero pertinet. Si ille certe nusquam discessit,  
intelliger Cn. non esse faciles nobis ex Italia exitus, cum ea tota armis praefidissime te-  
neatur, hyeme presertim. Nam si commodius anni tempus esset, vel infero mari liceret v-  
tinunc nihil potest nisi supero traximus, quo iter interclusum est. Quæres igitur & de Do-  
mitio & de Lentulo. A Brundisio nulla adhuc fama venerat, & erat hic dies V 11 Id. quo  
dic suspicabamur, aut pridie Brundisium venisse Cesare: nam Kal. Arpis transferat: sed si  
Postumum audire velles, persecuturus erat Cn. Transiisse enim iam putabat coniectura tem-  
pestatum ac digerum. Ego nautes cum non putabam habiturum. Ille confidebat, & eo mag-  
gis, quod audita nauiculariis hominis liberalitas esset: sed tota res Brundisina iam quomo-  
do habeat se, diutius nescire non possum. Ego eti tardi requiesco, quia diu aut ad te scri-  
bo, aut tuas literas lego, tamen & ipse ego argumento epistolaru, & tibi idem accidere cer-  
to scio: quæ enim soluto animo familiariter scribi solent, ea te poribus his excluduntur: quæ  
autem sunt horum temporum, ea iam contrariumus. Sed tamen ne me totum aggritudini de-  
dam, sumpsi mihi quædam tanquam *litteras*, quæ & politice sunt, & temporum horum, vt  
& abducam animum ab querelis: & in eo ipso, de quo agitur, exercear: ex sunt eiusmodi.  
Et *litteras* à te *tertiali* *negotiorum*, *negotiorum* & ceteris, à te *tertiis* *negotiorum* *causis* *negotiorum*, &  
sunt *litteras* *de* *tertiali* *negotiorum* *causis* *negotiorum*, & *litteras* *de* *tertiis* *negotiorum*, & *litteras* *de*  
*tertiali* *negotiorum* *causis* *negotiorum*, & *litteras* *de* *tertiis* *negotiorum* *causis* *negotiorum*, & *litteras* *de*  
*tertiali* *negotiorum* *causis* *negotiorum*, & *litteras* *de* *tertiis* *negotiorum* *causis* *negotiorum*, & *litteras* *de*  
*tertiali* *negotiorum* *causis* *negotiorum*, & *litteras* *de* *tertiis* *negotiorum* *causis* *negotiorum*, & *litteras* *de*  
*tertiali* *negotiorum* *causis* *negotiorum*, & *litteras* *de* *tertiis* *negotiorum* *causis* *negotiorum*.  
In his ego me cōsultationibus exercens & differens in utrunque partem, tum Graecum tum  
Latine, & abduco parumper animum à molestii, & nō ad hanc delibero. Sed vero ne ti-  
bi *accipere* sim. Si enim recte ambulauerit is, qui hanc epistolam tulit, in ipsum tuum diem  
incidit.

CICERO ATTICO SAL.

173

N A T A L I die tuo scripti epistolam ad me plenam consili, summi que cum bene-  
volentia, tum etiam prudenter: eam mihi Philotimus postridie quam à te accepserat, redi-  
dit. Sunt ista quidem quæ disputas, difficultima. iter ad superum, nauigatio infero discessus  
Arpinū, ne hunc fugisse: manio Formiis, ne obtulisse nos gratulationi videamus: sed mis-  
erius nihil, quam ea videre, quæ tamē iam, iam inquā videnda erunt. Fuit apud me Postu-  
mus, scripti ad te quam grauis. Venit ad me etiam Q. Fusius, quo vultu, quo spiritu pro-  
perans Brundisium: scelus accusans Pompeii, levitatem & stultitiam Senatus. Hæc qui in  
mea villa non feram, cur tum in Curia potero ferre? Age finge me, quanvis *scriptor* hæc  
ferentem. Quid illa: dic M. Tulli, quem habebunt exitum? Et omitta causam reip. quam  
ego amissam puto cum vulneribus suis, tum medicamentis his quæ parantur. De Pom-  
peo quid agam: et cù planè (quid enim hoc negem?) suscenxi: semper enim causa evenerit  
magis mouent, quam ipsa cuncta. Hæc igitur mala (quibus maiora esse quæ possunt) con-  
siderans, vel potius iudicans eius opera accidisse & culpa, inimicior eram huic, quam ipsi  
Cesari. Ut maiores nostri funebri diem esse voluerunt Alieniſis pugnæ quam urbis ca-  
pta, quod hoc malum ex illo: itaq; alter religiosus etiam nunc dies, alter in vulgus ignotus:  
sic ego dec̄ annorum peccata recordans, in quibus inerat ille etiā annus, qui nos hoc nō de-  
fendente, ne dic̄ grauius, afflixerat, præsentisq; teoris cognoscēs temeritatē, ignauia, negli-  
gentiam, suscenſib; Sed ea iam mihi excederunt: beneficia eiusdē cogito, cogito etiam di-  
gnitatem. intelligo serius equidem, quam vellem propter epistolas sermonesque Balbi: sed

video planè nihil aliud agi, nihil actum ab initio, quām vt hūc occideret. Eo igitur si quis apud Homerum, cū ei & mater & dea dixisset, nō habet dēfēctū tērētū mīlētū, mīlētū, mātri ipse respondit, nō habet tērētū, tērētū ex ēq̄ iāmōs iāmōs tērētū tērētū. Quid si non vīmīpī solum, sed etiam vīmīpī? Addē tali viro, talement caufam agenti, & ego vero hēc officia mercanda vita, puto. Optimaribus vero tuis nihil cōfido, nihil iam ne inferno quidem: video vt se huic dent, vt daturi sint. Quidquam tu illa putas fuisse de valetudine decretā municipiorum, pr̄ his de victoria gratulationib⁹? Timent, inquit. At ipsi tū se timuisse dicunt. Sed videamus quid actum sit Brundisi⁹, ex eo fortasse mea confilia nascētur, aliquid liter⁹. Nos adhuc Brundisi⁹ nihil. Roma script⁹ Balbus, putare iam Lentulum & o.s. tramisisse me, nec eum à minore Balbo conuentum, quid⁹ is hoc iam Canusii audisset: inde ad se eum scripsisse, cohortisque sex, quaz Albæ fuissent, ad Curtium Minutis transisse. Id Cæsarem ad se scripsisse, & brevi tempore cum ad vr̄bem futurum. Ergo vt̄r tuo consilio, neque me in Arpinum hoc tempore abdare: cīcōnī meo togam puram cum dare Arpini vellem, hanc eram ipsam excusationē relietur ad Cæsarem. Sed fortasse in eo ipso offendetur: cur non Romz potius? Sed tamen si est conueniendus, hic potissimum: tū reliqua videbimus, id est & quid & quā & quando. Domitius, vt audio, in Cosano est quidem, vt aiunt, paratus ad nauigandum. Si in Hispaniā, non probos: si ad Cn. Laudo, quouis potius certe, quām vt Curtium videat, quem ego patronus alpicere non possum. Quid alios: sed opinor quiescamus, ne nostram culpam coarguamus: qui dum vr̄bem, id est patriam amamus, dūmque rē conuenturam putamus, ita nos gessimus, vt planē interclusi captiique simus.

Scripta iam epistola, Capua liter⁹ sunt allata, hoc exemplo. Pompeius mare transiit cū omnibus militibus quos fecum habuit: hic numerus est hominū milia triginta, & cōss. duo & Trib. pl. & Senatores qui fuerunt cum eo omnes cum vxoribus & liberis: consen-disse dicitur ad 1111 Non. Mart. Ex ea die fuere Septentrio[n]es venti: nauis quibus vſus non est, omnis aut præcidisse aut incendisse dicunt. De hac re liter⁹ L. Metello Trib. pl. Ca-puam allata sunt ab Clodia socrū, quaz ipsa transiit. Ante sollicitus eram & angebar, sicut res scilicet ipsa cogebat, cum consilio explicare nihil possem: nunc autem postquam Pom-peiu & cōss. ex Italia exierunt, non angor, sed ardeo dolore. Non sum inquām (mihi crede) mentis compos: tantum mihi dedecoris admisisse videor, mēne non primum cum Pompeio qualicunque consilio vſum, deinde cum bonis eſe, quāuis causa temere instituta p̄fēctim cum ii ipsi, quorū ego causa timidius me fortun-nz committebam, vxor, filia, Cicerones pueri, me illud sequi mallem, hoc turpe & me indi-gnum putarent. Nam Q. quidē frater quidquid mihi placaret, id rectum se putare aiebat, id animo æquissimo sequebatur. Tuas nunc epistolas à primo lego. Haec me paulū recreant: primaz monent & rogant, ne me prolixiā proximaz gaudere te ostendunt, me remansisse: eas cum lego, minus mihi turpis videor, sed tandiu dum lego. Deinde emergit rufsum do-lor, & ~~anxipē~~ ~~cōfēctū~~. Quamobrem obficio te mi Tite, eripe mihi hunc dolorem, aut mi-nue saltēt aut consolatione, aut consilio, aut quacunque re potes. Quid tu autem possis: aut quid homo quisquam vix iam deus. Evidēt illud molior quod tu mones, speralque fieri posse, vt mihi Cæsar concedat vt absim, cum aliquid in Senatu contra Cn. agatur, sed timco ne non impetrem. Venit ab eo Furnius, vt quidem scias quos sequamur, Q. Titiniū filium cum Cæsare esse nunciat, sed illum maiores mihi gratias agere quām vellem: quid autem me roget: paucis ille quidem verbis, sed ~~et~~ ~~et~~ cognoscet ex ipius epistola. Me mi-sferum, quid tu non valueris: vñā fuisse, consilium certe non defuisse, ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ sed acta ne agamus, reliqua paremus. Me adhuc hēc duo fefellerunt: initio spes compo-sitionis, qua facta volebam, vt populari, vt ea sollicitudine senectutē nostram liberari: deinde bellum crudelē & exitiosum fūscipi à Pompeio intelligebam. Melioris mediusfidius ciuis & viri putabam, quouis supplicio affici, quām illi crudelitati nō solum p̄fēcte, verum etiam interesse. videtur vel mori satius fuisse, quām esse cum iis. Ad hēc igitur cogita mi Attice, vel potius ex cogita: quemuis euentum fortius feram quām hunc dolorem.

CAESAR IMP. S.D. CICERONI IMP.

174

CVM Furnium nostrum tantum vidissem, neque loqui, neque audire me commodo potuisse eti proferarem: atque etsi in itinere praemissis iam legionibus, praeterire tamen non potui quin & scriberem ad te & illum mitterem, gratiasque agerem. et si hoc & feci sapere, & sapienti mihi facturus videor, ita de me mereris. In primis a te peto, quoniam confido me celeriter ad urbem venturum, ut te ibi videam, ut tuo consilio, gratia, dignitate, ope & omnium rerum vti possim. Ad propositum reuertar: festinationi metu & temeritatique literarum ignoscens. Reliqua ex Furnio cognosces.

## CICERO ATTICO SAL.

175

SCRIPSE R A M ad te epistola quam darem IIII Id. sed eo die is cui dare volueram, non est profectus: venit autem eo ipso die ille Celeripes, quem Saluius dixerat: attulit vberimas tuas literas, quaz mihi quiddam, quo stare, instillarunt. Recreatum enim me non quoce dicere, sed planè nō possum effici. Ego enim video, nec duobus iis viuis, nec hoc uno, nos vñquam temp. habituros: ita neque de otio nostro spero iam, nec ullam acerbitudinem tecuso. Vnum illud extimescebam, nequid turpiter facerem, vel dicam, iam effecissem. Sic ergo habeo: salutaris te mihi literas misse, neque solum has longiores, quibus nihil potest esse explicari, nihil perfectius: sed etiam illas breuiores, in quibus hoc mihi iucundissimum fuit, consilium factumque nostrum ab Sexto probari: pergratiumque mihi tu fecisti, a quo diligi me, & quid rectum sit, intelligi scio. Longior vero epistola non me solum, sed meos omnes aegritudine leuauit. Itaque utr tuo consilio, & ero in Formiano, ne aut ad urbem, aut mea animaduertatur: aut si nec hinc nec illic cum video, de uitatu se a me putet. Quod autem suades ut ab eo petam ut mihi concedat ut idem tribuam Pompeio quod ipsi tribuerim, id me impudenter agere intelliges ex literis Balbi & Oppii, quarum exempla tibi missi: misi etiam Caesaris ad eos fana mente scriptas. quomodo in tanta infania: sin mihi Caesar hoc non concedat, video tibi placere illud, me de pace suscipere, in quo non extimesco periculum. cum enim tot impendeant, cur non honestissimo depacisci velim? Sed vereor ne Pompeio quid oneris imponam, ut ne pessima res nos in torqueat: mirandum enim in modum Cn. noster Sullani regni similitudinem concipiuit, nihil ille inquam minus obscurus tulit. Cum hocne igitur, inquis, esse vis: beneficium sequor (mihi crede) non causam, ut in Milone, ut in. Sed haec tenus. Causa igitur non bona est: immo opeima, sed agetur (momento) fecundissime. Primum consilium est, suffocare urbem & Italiam famam: deinde agros vastare, vtere, pecunias locupletare non abstineret: sed cum eadem metuam ab hac parte, si illinc beneficium non sit, rectius putem quid quis domi perperi. Sed ita meruisse illum de me puto, ut iugescas crimen subire non audeam, quanquam a te eius quoque rei iusta defensio est explicita. De triumpho tibi assentior, que quidem torum facile & libenter abiecero: egregie probo fore, ut dum agamus, obrepas. Si modo, inquis, satis ille erit firmus. Est firmior etiam quam putabamus. De isto licet bene spores: promitto tibi, si valebit, tegulare illum in Italia nullam relicturum. Tene igitur socio: Contra me hercule meum iudicium, & contra omnium antiquorum auctoritatem: nec tam ut illa adiuuem, quam ut hanc ne videam, cupio discedere. Noli enim putare tolerabilis horum insanias, nec vniuersi modi fore: et si quid te horum fugit, legibus, iudiciis, Senatu sublati, libidines, audacias, sumptus, egelates tot elegantissorum hominum, nec priuatas posse res, nec rempu sustinere. Abcamus igitur inde qualibet nauigatione, et si id quidem, ut tibi videbitur: sed certe abcamus. Sciemus enim id quod expectas, quid Brundisi actum sit. Boni viris, quod ait probari quaz adhuc fecerimus, & curique ab iis non profectus, valde gaudeo, si est nunc vllus gaudendi locus. De Lentulo inuestigabo diligenter: id mandau Philotimo homini fortis ac nimis optimati. Extremum est, ut ibi argumentum ad scribendum forassem iam desit. Nec enim alia de te nunc vlla scribi potest, & de hac quid iam amplius inueniri potest? Sed quoniam & ingeniu suppediat (dico mehercule ut sentio) & amor, quo & meum ingenium incitatur, perge, ut facis, & scribe quan-

tum potes. In Epeirum quod me non inuitas comitem, non molestum: subi a scor, sed vale. Nam ut tibi ambulandum, vngendum, sic mihi dormiendum. Etenim literæ tuæ mihi somnum attulerunt.

## CICERO ATTICO SAL:

176

CENANTIBVS prid. Id nobis ac noctu quidē, Stacius à te epistolam breuem attulit. De L. Torquato quid modo queris? non modo Lucius, sed etiam Aulus profectus est. Alios multos de Recatinorum corona, quod scribis, moleste fero. In agro Sabino sementem fieri proscriptionis, Senatores multos esse Romæ, nos quoque audieramus. Ecquid potes dicere cur exieris? In his locis opinio est, conjectura magis quam nuntio aut literis, Cæsare Formiū ad x i Kal. April. fore. Hic ego vellem habere Homeri illam Minervam simulatam Mentor, cui dicarem,

*Miror nunc t' aq̄ ia, nunc t' aq̄ atq̄ r̄t̄d̄p̄m̄ aq̄ ab̄is;*

Nullam rem vñquam difficultorem cogitavi, sed cogito tamen: nec ero (vt in malis) imp̄ratus. Sed cura ut valeas: puto enim diem tuum heri fuisse.

## CAESAR OPPIO CORNELIO S.

177

GAVDEO mehercule vos significare literis, quam valde probetis ea quæ apud Corfinium sunt gesta: consilio vestro vtar libenter, & hoc libertius, quod mea sponte facere constitueram vt quamlenissimum me præberem, & Pompeiū darem operam vt recociliarem. Tētemus hoc modo, si possumus omnium voluntates recuperare, & diurna victoria vti, quoniam reliqui crudelitate odium effugere non potuerunt: neque victoriā diutius tene-re, præter vnum L. Sullam, quem imitatorus non sum. Hæc noua sit ratio vincendi, vt misericordia & liberalitate nos muniamus. Id enim quemadmodum fieri possit, nonnulla mihi in mentem veniūt, & multa reperi possunt. De his rebus rogo vos, vt cogitationem suscipiat. Cn. Magium Pompeiū præfuctum deprehendi scilicet, & meo instituto vsus sum, & cum statim missum feci: iam duo præfecti fabtū Pompeiī in meam potestatem venerunt, & à me missi sunt: si volent grati esse, debebūt Pompeium hortari, vt malit mihi esse amicus, quam iis qui & illi & mihi semper fuerunt inimicissimi: quorum artificiis effectum est vt repub. in hunc statum perueniret.

## BALVS CICERONI IMP. SAL:

178

S V B posteaquam literas communis cum Oppio ad te dedi, ab Cæsare epistolam acce-pi, cuius exemplum tibi misi, ex quibus perspicere poteris quam cupiat concordiam, & Pō- peium reconciliare, & quam remotus sit ab omni crudelitate: quod eum sentire, vt debeo, valde gaudeo. De te & tua fide & pietate idem mehercule mihi Cicero sentio quod tu, non posse tuam famam & officium sustinere vt contra eum arma feras, à quo tantum beneficium te accepisse pratrices. Cæsarem hoc idem probatur, exploratum (pro singulari eius humanitate) habeo: cīque cumulariſſime ſatiſfacturum te certe ſcio, cum nullam partē belli contra eum ſufciias, neque ſocius eius aduersarii fueris: atque hoc non ſolum in te tali & tanto viro ſatis habebit, ſed etiam mihi ipſe ſua conſeffit voluntate, ne in iis caſtris, eſtem quæ cōtra Lentulum aut Pompeium futura eſſent, quorum beneficia maxima habe-rem: ſibi queſiſ ſatis eſſe dixit, ſi togatus urbana officia ſibi præſtitifsem, que etiam illis ſi ve-lem præſtare, poſſem. Itaque nūc Romæ omnia negotia Lentuli procura, ſuflineo, meim-que officium, fidem, pietatem iis præſto: ſed mehercule rurſus tam abiectam compositionis ſpem non desperatillam eſſe puto, quoniam Cæſar eſt ea mente qua optare debemus. Hac re mihi placet, ſi tibi viderur, te ad eum ſcribere, & ab eo præſidium petere, vt petiſti à Pompeio me quidem approbatē temporibus Milonianis. Præfabo (ſi Cæsarem bene noui) cum prius tuę dignitatem quam ſuę veſtitatis ratione habiturum. Hæc quam prudenter tibi ſcribam, ne cito: ſed illud certe ſcio, me ab singulari amore, benevolentia quæcunque ſcribo tibi ſcribere, quod te (ita incolumi Cæſare moriar) tanti facio, vt paucos zeque ac te charos habeam. De hac re cum aliquid conſtitueris, velim mihi ſcribas: nam non mediocriter la-boro utrique ut vis, tuam benevolentiam præſtare poſſis, quam mehercule te præſtaturum conſido. Fac valeas.

BALBUS ET OPPIVS S. D. M. CICERONI.

179

NE DVM hominum humilium, vt nos sumus, sed etiam amplissimum virorum consilia ex euentu, nō ex voluntate à plerisque probari solent: tame freri tua humanitate, quod verissimum nobis videbitur, de eo quod ad nos scripsisti, tibi consilium dabimus: quod si non fuerit prudēs, at certe ab optima fide & optimo animo proficiscetur. Nos nīsi id quod nostro iudicio Cæsarē facere oportere existimamus, vt simul Romam venerit, agat de reconciliatione gratia sux & Pompeii, id eum facturū ex ipso cognouissimus, te hortari desinetemus vt velles his rebus interesse, quo facilius & maiore cū dignitate per te, qui vtrique es coniunctus, res tota conficeret: aut si ex contrario putaremus Cæsarem id non facturum, & eum velle cum Pompeio bellum gerere sciremus, nunquam tibi suaderemus cōtra hominem optime de te meriti arma ferres, sicuti te semper orauimus ne contra Cæsarem pugnares: sed cum etiamnum quid facturus Cæsar sit, magis opinari, quām scire nō possumus, nīsi hoc: non videti eam tuam esse dignitatem neque fidem omnibus cognitam, vt contra alterutrum, cum vtrique sis maxime necessarius, arma feras: & hoc nō dubitamus quin Cæsar pro sua humanitate maxime sit probaturus. Nos tamen (si tibi videbitur) ad Cæsarem scribemus, vt nos certiores faciat quid in hac re acturus sit: à quo si erit nobis rescriptum, statim quāz sentiēmus, ad te scribemus: & tibi fidem faciemus nos ea suadere que nobis videntur tuz dignitati, nō Cæsaris actioni esse utilissima. Et hoc Cæsarem pro sua indulgentia in suos probaturum putamus.

CICERO ATTICO SAL.

180

TRIS epistolas tuas accepi postridie Id. erant autem illæ tertiz prid. Id. date signit antiquissimæ cuique primum respondebo. Assentio tibi, vt in Formiano potissimum commoverer, & iam de supero mari perlabor, vt antea ad te scripsi, & quoniam modo possem voluntate eius nullam reip. partē attingere. Quod laudas, quia obliuisci me scripsi ante facta & delicta nostri amici: ego vero ita facio: quin ea ipsa quāz à te commemorantur, secus ab eo in meipsum facta esse non memini: tanto plus apud me valere beneficij gratiam, quām iniuriaz dolorem volo. Faciamus igitur vt cœles, colligamusque nos. festiuo enim simili virus decurro, atque cursu ~~meus~~ meas commentarii non defino. sed sunt quodam carum perdifficiles ad iudicandum. De optimatibus, sit fane ita vt vis: sed nō illud ~~animes~~ ~~in~~ ~~noe~~ ~~3q.~~. Titinii filius apud Cæsarem est. Quod autē quasi vereri videris ne mihi tua consilia dispercent, me vero nihil delectat aliud nisi consilii & literæ tuz: quare fac vt ostendis, ne destiteris ad me quidquid tibi in mente veneris, scribere: mihi nihil potest esse gratius. Venio ad alteram nunc epistolam. Recte non credis de numero militu, ipso dimidio plus scripsit Clodia: falsum etiā de corruptis nauibus. Quod cōs. laudas, ego quoque animum laudo, sed consilium reprehendo, dispersu enim illorum actio de pace sublata est, quam quidē, ego meditabar: itaque postea Demetrii librum de cōcordia tibi remisi, & Philotimo dedit. Nec vero dubito quin exitiosum bellum impendeat, cuius initium ducetur à fame: & me tamen dolco non interesse huic bello, in quo tanta vis foderis futura est, vt cū parentis non alere nefariū sit, nostri principes antiquissimam & sanctissimam parentem patriā, fame necandam putent: atque hoc non opinione timco, sed interfui sermonibus. Omnis hæc clas-, sis, Alexandria, Colchis, Tyro, Sidone, Andro, Cypro, Pamphylia, Lycia, Rhodo, Chio, Bi- zantio, Lefbo, Smyrna, Miletio, Coo, ad intercludendos cōmeatus Italiz, & ad occupandas frumentarias prouincias comparatur, at quām venit iratus & us quidem maxime qui tam maxime saluam volebāt, quasi relictus ab iis quos reliquit. Itaque mihi dubitanti quid me facere par sit, permagnum pondus assert bencuulentia erga illum: qua dépta, petre melius & esset in patria, quām patriā scrando cuertere. De Septentrione planè ita est. Metuo ne venient Epeirus: sed quem tu locum Græciz non direptum iri putas: prædicat enim palam & militibus ostendit, ē largitione ipsa superiorē, quām hūc fore. Illud me præclare admones, cū illum videro, ne nimis indulgenter, & vt cum gratuitate potius loquar: planè sic faciendum. Arpinum cū cum conuenero, cogito, ne forte aut absim cum veniet, aut cursus, hic illuc via deterrima. Bibulum (vt scribis) audio venisse, & redisse prid. Id. Philotimum,

vt aliis epistola tertia expectabas. At ille Id. à me profectus est: eo serius ad tuam illam epistolam, cui ego statim rescripsoram, redditæ sunt meæ literæ. De Domitio ut scribis, ira opinor esse, vt & in Cœfano sit, & consilium eius ignoretur. Iste omniū turpissimus & fodiensissimus, qui Cœfularia comitia à Prætorie ait haberi posse, est ille qui semper in repub. fuit: itaque nimis hoc illud est quod Cæsar scribit in ea epistola cuius exemplum ad te misi, & se velle vti C O N S I L I O meo. Age esto hoc communè. & G R A T I A. incepsum id quidem: sed puto hoc simulat ad quasdam Senatorum sententias. D I O N I T A T E, fortasse sententia Confularis. illud extremū est, O P E O M N I V M R E R V M: id ego suspicari ceipi, tū ex tuis literis, aur hoc ipsum esse, aur non multo secus: nam permagni eius interest rem ad interregnū non venire. Id assequitur, si per Prætores C O S s. creantur. Nos autem in libris habemus non modo C O S s. à Prætor. sed ne Prætores quidē creari ius esse: idque factum esse misquam. C O S s. eo nō esse ius, quod maius imperium à minore rogari non sit ius: Prætores autem, cū ita rogentur vt Collegz C O S s. sint, quorum est maius imperium, aberit nō longe quin hoc à me decerni velit: neque sit cōtentus Galba, Scaviola, Cæffio, Antonio, *μαργαρίτης θεός*. Sed quanta tempes̄ta impendat, vides: qui transierint Senatores scribam ad te, cum certum habeo. De re frumentaria recte intelligis, quia nullo modo administrari sine vectigalibus potest: nec sine causa & eos qui cū illum sunt omnia postulant, & bel lū nefarium times. Trebatum nostrum, etsi (ut scribis) nihil bene sperat, ramen videre sanè velim, quem fae horteris vt properet: opportune enim ad me ante adiūcū Cæfaris venerit. De Lanuino statim vt audiui, Phameam mortuum optauit, si modo esset futura resp. vt id aliquis emeret meorum: neque tamen de te, qui maxime meus, cogitauit. Sciebam enim de quarto anno, & quantum in solo solete querere: neque solum Romz, sed etiā Deli tuum digamma videram. Veruntamen ego illud, quanquā est bellum, minoris aestimo, quād aesti mabantur Marcellino C O S. cum ego istos hortulos propter domum Antii quam tū habebam, iucundiores mihi fore putabam, & minore impensa quam si Tusculanū refecisset: volui N S Q. egi, per prædem ille daret, Antii cū haberet venale: noluit. Sed nunc omnia ista iaceat puto propter nummorum caritatem: mihi quidem erit apertissimum, vel nobis potius, si tu emeris. Sed eius dementias caue contemnas: valde est venustum, quanquam mihi ista omnia iam addicta vastitati videntur. Respondi epistolis tribus, sed expecto tuas: nam inc adhuc tuæ literæ sustentantur. Dat. Liberalibus.

CICERO ATTICO S A L:

181

N I H I L habebam quod scriberem: neque enim noui quidquam audierā, & ad tuas omnes rescripsera pridie: sed cum me agitudo non solum somno priuaret, verum ne vigilare quidem sine summo dolore pateteret, tecū vt quasi loquerer, (in quo uno acquiesco) hoc nefcio quid nullo argumento proposito scribere institui. Amens mihi fusile videoꝝ à principio, & me vñā hæc res torquet, quod non omnibus in rebus labentē, vel potius ruentet Pompeium rāquam vnu manipularis secutus sim. Vidi hominē x i t i t Kal. Feb. plenum formidinis: illo ipso die sensi quid ageret. Nūquam mihi postea placuit, nec vñquam aliud in alio peccate defitit: nihil interim ad me scire, nihil nūl fugam cogitare. Quid queris? Sicut & nō alienantur immundæ, infusaꝝ, indecoraꝝ: sic me illius fugæ negligenter, que deformitas auerrit ab amore: nihil enim dignum faciebat quare eius fugæ comitem, me adiungarem. Nunc emergit amor, nunc desideriū ferre non possum, nunc mihi nihil libri, nihil literæ, nihil doctrina prodest. Itaque dies & noctes rāquam auis illa mare prospeto, euolare cupio, do, do penas temeritatis meæ: etiā quæ fuit illa temeritas: quid feci non consideratissem? Si enim nihil præter fugam quereretur, fugissem libenter illume: sed genus belli crudelissimi & maximi, quod nondum vident homines quale futurum sit, perhorru. Quæ minæ municipiis quæ nominatum viris bonis quæ denique omnibus qui remansissent: quād cræbro illud, Sulla poruit, ego non potero: Mihi autē hæserunt illa. Male Tarquinius qui Porsenam, qui Octavianum Maniliū cōtra patriam: impie Coriolanus qui auxiliū petuit à Volscis. Recte Themistocles, qui moti maluit: nefarius Hippias Pisistrati si lius, qui in Marathonia pugna eccidit, arma contra partiam fecerit. At Sulla, at Marius, at

X. iii.

Cinna recte, immo iure fortasse: sed quid eorum victoria crudelius: quid funestius: Huius belli genus fugi, & eo magis quod crudeliora etiam cogitari & patati videbamus. Me, quem non nulli conieruntotem istius urbis, quem patentē esse dixerunt, Getarum & Armeniorum & Colchorum copias ad eam adducere. me meis ciuibus famem, valetatē inferte Italiz. hunc primum moralē esse, deinde etiam multis modis posse extingui cogitabam. Vrbem autem & populum nostrum seruandum ad immortalitatem, quantum in nobis esset, putabam: & tamen spes quadam me obtentabat, forte ut aliquid conueniret potius, quam aut hic tantum sceleris, aut ille rantū flagitii admitteret. Alia res nunc tota est, alia mea. Sol (vt est in tua quadam epistola) excidisse mihi ē mundo videtur. Ut agroto, dum anima est, spes esse dicitur: sic ego, quoad Pompeius in Italia fuit, sperare non desisti. Haec me sefellerunt, & (ut verum loquar) etas iam à diuturnis laboribus deuexa ad otium domesticarum me rerum delectatione molitur. Nunc si sine periculo experiundū erit, experiar certe, vt hinc auolem. Ante oportuit forrassē, sed ea que scripsi me tardarunt, & auctoritas maxime traxit: nam cū ad hunc locum venissē, euolui volumē epistolarum tuarū, quod ego sub signo habeo seruōque diligenterissime. Erat igitur in ea quam x Kal. Febr. dederas hoc modo, SED VI DE AMVS ET CN. QVID AGAT, ET ILLIVS RATIONES QVOR-SVM FLEVANT. QVOD SI ISTE ITALIAM RELINQVET, FACIET OMNINO MALE, ET (VT EGO AESTIMO) dñm. SED TVM DEMVM CONSILIA NOSTRA COMMVTANDA ERVNT. Hoc scribis post diem quartum, quam ab urbe discessimus. Deinde VIII Kal. Feb. tātummodo, CN. NOSTER NE VT VRBEM RELIQVIT, SIC ITALIAM RELIN-<sub>q</sub>, QVAT. Eodē die das alteras literas, quibus mihi cōsulēti planissime respōdes. est enim sic, SED VENIO AD CONSULTATIONEM, TVNC SI CN. ITALIA CE-DIT, IN VRBEM REDEVNDVM PVTO. QVAE ENIM FINIS PEREGRATIONIS: hoc mihi planē hæsit: & nunc ita video infinitū bellum iunctū miserrima fuga, quā tu peregrinationem cōsueps. Sequitur <sub>q</sub> uip: V Kal. Feb. EGO SI POMPEIVS MANET IN ITALIA, NEC RES AD PACTIONEM VENIT, LONGIVS BELLVM PVTO FORE SIN ITALIAM RELIN-QVIT, AD POSTERVM BELLVM STRVI EXISTIMO. Huius igitur belli ego particeps, & socius, & adiutor esse cogor, quod & cōsueps & cū ciuibus. Deinde VIII Id. Febr. cū iam plura audires de Pompeii consilio, cōcludis epistolam quandam hoc modo, EGO QVIDEM TIBI NON SIM AVCTOR, SI POMPEIVS ITALIAM RELINQVIT, TE QVOQVE PROFVGERE. SVM-MO ENIM PERICVL FACIES. NEC REIP. PRODERIS: CVI QVIDEM POSTERIVS POTERIS. PRODESSE, SI MANSERIS. Quē qdā-<sub>met</sub> ac mētē, hominis prudentis & amici tali admonitu nō moueret auctoritas. Deinceps VIII Id. Febr. iterū mihi respondes cōsulēti sic, QVOD QV AERIS A ME, FVGAMNE FIDAM, AN MORAM DESERENDAM VTILOREM PVTEM, EGO VERO IN PRAESENTIA SVBITVM DISCESSVM, ET PRAECIPITEM PROFECTIONEM CVM TIBI, TVM IPSI CN. IN VTILEM ET PERICVLOSAM PVTO, ET SATIVS ESSE EXISTIMO VOS DISPERTITOS ET IN SPECVLIS ESSE: SED MEDIVSFIDIVS TVRPE NOBIS PVTO ESSE DE FVGA COGITARE. Hoc turpe Cn. noster biēnō ante cogitauit, ita Sullaturit animus eius, & proscripturit diu. Inde, vt opinor, cū tu ad me quzdam <sub>q</sub> uip: scrip̄is, & ego mihi à te quzdam significari putassem, vt Italia cedrem, detestaris hoc diligenter XI Kal. Mart. EGO VERO NVLLA EPISTOLA SIGNIFICAVI, SI CN. ITALIA CEDERET, VT TV VNA CEDERES: AVT SI SIGNIFICAVI, NON DICO, FVI INCONSTANS, SED DEMENS. In eadē epistola alio loco, NIHIL RELINQVITVR NISI FVGA, CVI TE SOCIVM NEVTIQVAM PVTO ESSE OPORTERE, NEC VNQVAM PVTA VI. Totam autem hanc delibera.

tione cuoluis accuriosus in literis VIII Kal. Mart. datis. SE M. EPIDVS ET L. VOL-  
 CACIVS REMANENT, MANENDVM PVTO: ITA, VT SI SALVVS  
 SIT. POMPEIVS, ET CONSTITERIT ALICVB, HANC RELIN-  
 QVAS, ET TBS IN CERTAMINE VINCÍ CVM ILEO FACILIUS  
 PATIARIS, QVAM CVM HOC IN EA, QVABE PERSPICITVR. PV-  
 \* TVRA COLEVVIE, REGNARE. Multa disputas huius sententiaz concientia. In-  
 dead extreum, QVIB, SI, inquis, L. EPIDVS ET VOLCACIVS DISCE-  
 DVNT? PLANE. QVOD EVENERIT IOITVR, ET QVOD EGE-  
 RIS, ID PVTABO. si tum dubitares, nunc certe nō dubitas istis manentibus. De-  
 inde in ipsa fuga v. Kal. Mart. INTEREA NON DVBITO, QVIN IN FOR-  
 MIANO MANSVRVS SIS: COMMODISSIME ENIM IBI ad Kal. Mart. cum ille quintum iam diem Brundisi esset. TVM POTERIMVS  
 DELIBERARE, NON SCILICET. INTEGRA RE, SED CERTE MI-  
 NVS INFRACTA, QVAM SI VNA PROIECERIS TE. Deinde IIII  
 Non. Mart. cum breviter scribentes, tamen ponis hoc, CRAS SCRIBAM  
 PLVRA ET AD OMNIA. HOC TAMEN DICAM, NON POENITE-  
 RE ME CONSILIE DE TVA MANSIONE ET QVANQVAM MA-  
 GNA SOLICITVDINE, TAMEN QVIA MINVS MALI PVTO ESSE,  
 QVAM INILLA PROFECIÖNE, MANEO IN SENTENTIA, ET  
 GAVDEO TE MANSISSE. Cu vero iam angerer & timerem nequid à me dede-  
 coris esset admissum III Non. Mart. TAMEN TE NON ESSE VNA CVM  
 POMPEIO, NON FERO MOLESTE: POSTEA SI OPVS FVERIT,  
 NON ERIT DIFFICILES: ET ILLI QVOQVO TEMPORE FIET,  
 ERIT. SED HOC ITA. DICO, SI HIC QVA RATIONE INITI-  
 TIVM FECIT, EADEM CETERA AGET SYNCERE, TEMPERATE,  
 PRUDENTER, VALDE VIDERO, ET CONSYDERATIVS UTILITA-  
 TI NOSTRAE CONSVLVERO. VII Id. Mart. scribis Peducco quoque no-  
 stro probari quod quierim, cuius auctoritas multū apud me valet. His ego tuis scriptis me  
 confolor, vt nihil à me adhuc delictum patrem. Tu modo auctoritatē tuam defenditor  
 aduersus me nihil opus es, conscius ego alius: ego si nihil peccavi, reliqua tuebor. Ad ea tu  
 te hortare, & me omnino tua cogitatione adiuua. Hic nihil dū de redditu Cesaris audie-  
 batur. Ego his literis hoc tamē profeci, perlegi omnes tuas, & in eo acquieciui. Lentulum  
 nostrum scilicet Puteolis esse: quod cum ē viator quodam esset auditum, qui se diceret, cū in  
 Appia, cum his paulum lecticam aperuisset, cognosse, et si vix verisimile, nisi tamē Puteo-  
 los pueros, qui peruestigarent, & ad eum literas. Inueniūt est vix in horris suis se occultans,  
 literasque mihi remisi, mirifice gratias agens Cesarī. De suo autem cōfilio C. Cecio man-  
 data ad me dedisse. cum ego hodie expectabam, id est X I I I I Kal. Aprilis. Venit etiam ad  
 me Matius Quinquatribus, homo mehercule, vt mihi visus est, temperatus & prudens: exi-  
 stimatus quidem est semper auctor otii. Quām ille hac nō probare mihi quidemvisus est,  
 quām illam nāq (vt tu appellas) timere. Huic ego in multo sermone epistolam ad me Cx  
 faris ostendi, eam cuius exemplū ad te ante mili: rogauique vt interpretaretur quid esset  
 quod ille scriberet, consilio meo se vti velle, gratia, dignitate, ope rerum omnium. Respon-  
 dit se non dubitare quin & open & gratiam meam ille ad pacificationem quereret. Vti-  
 nam in hac aliquod miseria reipublicz opus efficere & nauare mihi liceat. Matius  
 quidem & illum in ea sententia esse confidebar, & se auctorem fore pollicebatur.

182 Pridie autem apud me Crassipes fuerat, qui se p̄tid. Non. Mart. Brundisi profectum at-  
 que ibi Pompeium reliquisse dicebat: quod etiam qui v i i i Id. illinc profecti erant, nun-  
 ciabant. Illa vero omnes, in quibus etiam Crassipes, qui prudenter potius attendere ser-  
 mones minaces, inimicos optimatiū: municipiorum hostis, metas proscriptiones, me-  
 ros Sullas, quz Lucceum loqui, quz totam Græciam, quz vero Theophanem: & tamē o-  
 mnis spes salutis in illis est, & ego excubo animo, nec partē villam capio quieris: & vt has  
 X. iiiii.

peis effugiam, cū dissimilimis nostris esse cupio: quid enim tu illuc Scipionem, quid Faustum, quid Libonem prætermisurum sceleris putas: quorum credentes conuenire dicuntur: quid eos autem, cū vicerint, in eius effectu rosi quana vero ~~prosperitas~~ Cn. nostri esse nunciant? Aegyptum & Arabiam ~~conquista~~ cogitare, Hispaniam abieciisse: mōstra parrant, quæ falsa esse possumus: sed certe & hæc perdita sunt, & illa non salutaria.

Tuas literas iam defydero post fugam nostram nunquam iam nostrum carum interuallum fuit. Misisti ad te exemplum literarum mearum ad Cæsarē, quibus me aliquid profectum puto.

CICERO IMP. SID. CAESARI IMP.

183

V T L E G I tuas literas, quas ab Furnio nostro acceperam, quibus tecum agebas ut ad urbem essem, te velle ut cōsilio & dignitate mea, minus sum admiratus. De gratia & de ope quid significares, mecum ipse quæzerebam: spe tamen deducebar ad eam cogitationem, ut te pro tua admirabili ac singulari sapientia, de otio, de pace, de concordia cū agi velle arbitraret, & ad eam ratione existimabam fari aptam esse & naturā & personam meā. Quod si ita est, & si qua de Pompeio nostro tuendo, & tibi ac reip. reconciliando, cura te aettingit, magis idoneū, quām ego sum, ad eam causam profecto reperies neminem, qui & illi semper, & Senatū cum primū potui, pacis author fui. Nec sumptus armis bellivillam partē attingi, iudicauique eo bello te violari, contra cuius honorem Populi R. beneficio conciſum, inimici atque inuidi nitentur. Sed ut eo tempore non modo ipse auctor dignitatis tuus fui, verum etiam ceteris author ad te adiuuandum, sic me nunc Pompeii dignitas vehementer mouet: aliquot enim sunt anni, cum vos duo delegi, quos præcipue colorem, & quibus elem, sicut sum, amicissimum. Quarnobrem à te pero, vel potius & omnibus preci- bus oro & obtellor, ut in tuis maximis curis aliquid impertias temporis huic quoque cogitationi, ut tuo beneficio bonus vir, gratus, pius denique esse in maximi beneficū memoria possim. Quia si rantum ad mei plura pertinerent, sperarem me à te tamen impetraturum: sed ut arbitror, & ad tuam fidem & ad temp. pertinet me & pacis & vtriusque veltrū & ad ciuium concordiam, per te, quām acommodatissimum conseruari. Ego cum antea tibi de Lentulo gratias egisse, cum ei saluti qui mihi fuerat, fuisses, tamē locis eius literis, quas ad me gratissimo animo de tua liberalitate beneficiorum misit, tandem me salutem à te accepisse putavi, quam ille. In quem si me intelligis esse gratum, cura obsecro ut etiam in Pompeium esse possim.